fi$':
ESTADO DA BAHIA

FUNDo MUNropAr oe saúor DE souro soAREs
Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.ÍXr0-(Xr0
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefar (0751 3339-2 í-5O I 2128

fmsss
CONTRATO DE FORNEC,MENTO NO 033/2O24FOR.FMS
REF.: DTSPEVSA Oe UArnçÁO No OO6/2O24FMSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE sI o MUNIcípIo DE souTo soÁREs E Á
EMPRESA SAULO DE TARSO MACEDO VIANA- EPP.

l- CONTRATANIES; O FUNDO MUN\C\PAL Oe SeÚOe DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de
Direito Público lntemo, com sede na Av. José Sampaio, no 08, 10 Andar, Centro, inscito no CNPJ/MF sob o n.o
10.367.025/0001-81, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa SAULO DE TARSO MACEDO
WANA- EPP, inscrita no CNPJ soô no 08.733.984/0001-21, com sede na Rua Bamabé Gaspar,67, Centro,
Souúo Soares - BA, CEP: 46.990-000, denominada CONTRATADA.

ll- REPRESE^/IANIES: Representa o CONTRATANTE o Secretáio Municipal de Saúde, Sr. VAGNO
SOUSÁ DE OLIVEIRA, brasileirc, inscito no CPF - Cadastro de Pessoas Físrbas sob o n" 000.536.47*21 e
poftador do RG n" 38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta
Cidade.

ttt - DA AUTORIZAçÁO DA DISPENSÁ: O presente Contrato e celebrado em deconência do Processo de
Dispensa de Licitação no 006Í2024FMSD|, de interesse da Secretaia Municipal de Saúde, que faz parte
integrante e complementar deste Contruto, como se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O prcsente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei
141fif2021 , com base no caput do art. 72 e art. 75, ll.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto Contmtação de Empresa PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANT|S E SUPLEMENTO
ALIMENTAR, AFIM DE SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL, deste Município, visando atender as necessidades da Secretaia Municipal de Saúde
conforme proposta vencedora na Dispensa no 006/2024FMSD| e planilha vencedora.

cLÁusuLA SEGaINDA- DA OBRTGAçÁO DAS PÁRIES

2.1 Além das obigações resultantes da obseruância da Lei 14.1332021, são obigações da CONTRATADA:
2.1.1A Contratada deve cumprir todas as obigações consÍanÍes no Edital, seus anexos e sua proposta,
assumindo como exclusivamente seus os nscos e as despesas decorentes da boa e perfeita execução do
objeto e, ainda:
2.1.2 Efetuar a entrega do objeto em perteitas condições, conforme especificações, prczo e local constantes no
Termo de Referêncra e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constaráo as indicações
rcfercntes a: matca, fabricante, modelo, procedência e prazo de ganntia ou validade;
2.1.3 - Substituir, reparar ou conigir, âs suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto
com avaias ou defeitos;
2.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,
os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
2.1.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

2.2 - Além das obigações rcsultantes da obseruância da Lei 14.133n021, são obigações da CONTRATANTE

2.2.1Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Editale seus anexos;
2.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as
especificações constantes do Edital e da prcposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

@ny

fiffi
ESTADO DA BAH]A

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nc 08, lc andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 45.8 O-(XIO

CN PJ 10.367.025/m01-81 - Telefax: (075) 3339-2 l,5O I 2128frsss
2.2.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobrc impeieições, falhas ou inegulaidades veifrcadas no objeto
fomecido, parê, que seja substituído, reparado ou conigido;
2.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumpimento das obrigações da Contratada, através de comissão/seruidor
especialmente designado;
2.2.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor conespondente ao fomecimento do objeto, no prazo e forma
estabelecidos no Editale seus anexos;
2.2.6. A Administração não rcsponderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceircs,
ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceircs em deconência
de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORN ECIMENTO

3.1 O prazo para entrcga é de 10 (dez) dias a contar do envio da Odem de fomecimento pela administração
municipal;
3.2. O objeto deverá ser entregue nas condições estabelecidas e nos locais identlficados na Odem de
Fomecimento;
3.3. SeÉo rejeitados osproduÍos quenãoestivercmembom esfado deconseruação,ouqueporqualqueroutn
característica sejam considerados impúpios para o uso.

aLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDTçõES DE PAGAMENTO

4,1. O valor global pam fomecimento é de R$ 55.135,80 (cinquenta e cinco mil, cento e tinta e cinco rcais e
oitenta centavos).

4.2. No valor pactuado estão rnclusos fodos os tibutos e, ou encargos socrars, rcsultantes da operação
adjudicatóia concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

1.3. O pagamento será efetuado em até 30 $nnta) dias, a contar da efetiva entrega dos mateias desÍa
licitação, mediante aprcsentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota FiscaWatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contmtada, obigatoriamente com o
mesmo n(tmero de inscrição no CNPJ aprcsentado nos documentos de habilitação e das prcposÍas de pÍeços,
bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscaffiatura para coneção, o prazo para pagamento passará a fluir após
a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontrc em dia coín suas
obrigações para com o srsfema de seguridade social, mediante aprcsentação das Certidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estaduale Municipal, para com o FGIS e Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.í - Os pregos deverão ser expressos em reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e
ineajustável.

5.2 - Fica rcssalvada a possibilidade de alteração dos p/êços, caso ocora o desequilíbio econômico financeirc
do Contnto, conforme disposÍo no Art. 135, parágrcfo ? da Lei 14.1332021.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1. O pmzo do contrato será até 31112/2024, podendo ser pronqado mediante acordo enüe as paftes e nos
termos da Lei 14.1332021.

"@w7

fiG
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, ne 08, ls andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-@0
CNPJ 10.367.025/m01-81-Telefax (075f 3339-2150 I 2t28filsss

âI/USULA SÉTtttA- RECURS O ORçAMENTÁruO:

7.1. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato conerão a catgo da seguinte
dotação orçamentáia:

UNIDADE ORçAMENTÁRIA:02.06.01- S*retarta Municipat de Ação Socraí.
PROJETO| ATIWDADE: 2087 - Desen. e Manut das Agões da Sec. Municipal de Ação Socrbi
ELEMENTO DE DESPESA:3090.32- Mabrtd de Distribuição Gntuita.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Mateial de Distibuição Gratuita.
Fonte: 1500

Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Ação: 2055 - Manutenção das Agões da Atenção Básica
Classificação Econômica: 3390.30.00.00 - Mateial de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Mateial de Distibuição GntuÍta.
Fonte:1500

Unidade Orçamentárta:02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Aç ão : 2036 - M a n utenç ão da ÁssrsÍén c i a F a rm acê uti ca.
Classificação Econômica: 3390.30.00.00 - Mateial de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Mateial de Distibuição Gratuita.
Fonte: 1500

Unidade Orçamentária:02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Ação: 2035 - Manutenção das Unidades Básrbas de Sa(tde.
Classificação Econômica: 3390.30.00.00 - Mateial de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Mateial de Distribuição Gratuita.
Fonte: 1500

8. CLAUSULA OITAVA. DÁS PENALIDADES:

8. í - Nos termos do art. 1 55 e 1 56 da Lei n. 14.1 3321 , fica estipulado as seguintes penatidades:

Att. 155.0 licitante ou o contrutado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes
infmções:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos seruigos públicos ou ao interesse coletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contnto;

lV - deixar de entrcgar a documentação exigida para o certame;

V - não manter a proposta, salvo em deconência de fato superueniente devidamente justificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entrcgar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado denfio do prazo de validade de sua proposta;

Vll - enseiar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

Vlll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fnudulento na execução do contrato;

X - compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

T-:--i-----r--i-l

üffi
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/m01-81- Telefax: (0751 3339-2150 I 2128frsss
Xl - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

Xll - praticar ato lesivo prcvisto no aft. 50 da Lei no 12.846, de 10 de agosÍo de 2013.

Art. 156. Serão aplicadas ao rcsponsável pelas infrações administrativas previstas nesfa Lei as
seguintes sangões:

I - adveftência;

ll- multa;

lll - impedimento de licitar e confiatac

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicação das sangões serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

ll - as peculiaidades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - os danos que dela provierem para a Administmção P(tblica;

V - a imptantação ou o aperteiçoamento de prcgrama de integidade, conforme normas e

oientações dos órgãos de controle.

§ ? A sanção prcvista no inciso I do caput desÍr- artigo será aplicada exclusivamente pela

infração administntiva prevista no inciso t do caput do aft. 155 desta Lei, quando não se iustiftcar a imposição

de penalidade mais grave.

§ 3o A sanção prcvista no inciso ll do caput deste aftigo, calculada na forma do edital ou do

contrato, não- poderá sei infeior a 0,5%o (cinco décimos por cento) nem supeior a 30o/o (tinta por cento) do

valor do contrato licitado ou celebrudo com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das

infrações administrativas prcvistas no art. 155 desta Lei

§ 4o A sanção prcvista no inciso lll do caput deste artigo sera aplicada ao rcsponsável pelas

infrações administrativas prevr.sfas nos r,hcisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do art 155 desta Lei, quando não

se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da

Administração Púbtiõa direta e indircta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

s 5o A sanção prevista no inciso lV do capuÍ desfe aftigo sera aplicada ao ,esponsável pelas

infrações administrativas prevr.sfas nos rncisos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do aft. 155 desta Lei, bem como
pelaí infraçOes administrativas prcvisfas nos incrsos ll, tll, lV, V, Vl e Vll do caput do rcfeido artigo que
'justifiquem- a imposição de penalidade mais grave que a sanção rcfeida no § 4o deste aftigo, e impediru o
-responsávet

de ticitár ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indircta de todos os enÍes
federativos, pelo prazo minimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (sers) anos.

8.2. As penatidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando'se o

Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos rcais e comprcvados,

desdó que formuladas por escnÍo e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a
prctensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.3 - As multas de que trata este capÍtulo, deverão ser recolhidas pelas adiudicatáias em conta conente em

agência bancáia devidamente crcdenciada peto município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da

notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.4 - As multas de que truta este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatáia em conta conente em

<t-4

fiffi:
ESTADO DA BAHIA

FUNDo MUNrcrpAr oe snúoe DE souro soAREs
Av. José Sampaio, ne 0& lc andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (0751 3339-2150 I 2128

agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA NONA. DA RESC'SÃO CONTRATITAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilatenl e escito da Administração, nos casos
enumerados nos lncr.sos aft. 138 da Lei Federal no 14.133/21.

cLÁusuLA DÉctMA - DA PUBLtcAçÁo

10.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.13Y21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE
providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficialdo municlpio.

âLAUSULA DÉC\MA PRIMEiRA- DA F[SCAL[zr'lçAO

A prestação de serviços desÍe contrato será fiscatizada pela seruidora Ângeta Letis de Oliveira Bareto,
matrícula de no 581, nomeada como Fiscal de Contratos do Fundo Municipal de Saúde, deste Município, para
exercer a função de acordo com a regulamentação, conforme DecretoilGP l\lo 455 e 456, ambos publicados em
25 de maio de 2023 no Diáio Oficialdo Município. A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do seruidor
Rodigo Vieira Andrade, inscito no CPF de n.o 035.303.54*97, portador da Matrícula de n." 571, para exercer
as atribuições de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto
Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal no 173, publicado em 27 de
Agosto de 2021 no Diáio Oficialdo Município.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para diimir guesfões oiundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram
lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOARES-BÁ, 10 de Julho de 2024.

OLIVEIRA DE MACEDO

Contratante
CN PJ : 08.7 33.98tU0N1 -21
Contratada

frsss

Te{tbmunhas:, W}F ltu
de

kó ?-3q'%z-o I nG /( 58çtt+"-(tt

terça-feira, 16 de julho de2024 | Ano tX - Edição n'01340 | Cademo I Diório ofici r]dÚ Münlêípiô,EEE

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNIC!PAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares- Bahia, CEP 45.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-21so I 2128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Dispênsa de Licitaçáo N' 006/2024FMSDl
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 1 0.367.025/000 I -81

objeto: contrataÉo de Empresa PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTO
ALiMENTAR, AFIM DE SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL, deste MunicÍpio, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
Proponente/Homologado: SAULO DE TARSO MACEDO VüANA - EPP, inscrita no CNPJ sob no

08.733.984/0001-2í, com sede na Rua Barnabé Gaspar, 67, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000.
Valor Global: R$ 55.135,80 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos).
Embasamento Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021
Período de Vigôncia: 1010712024 a 3111212024.
Data Homologação: 1 0 de Julho de 2024.
Gostor do Fundo: Vagno Sousa de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento No 033/2024FOR-FMS
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
GNPJ: í 0.367.025/000 1 -81
objeto: contratação de Empresa PARA AQUISIÇÃO DE FÓRÀ/ULAS INFANTIS E SUPLEMENTO
AL|MENTAR, AFIí/ DE SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL, deste Município, visando atendeÍ as necêssidades da Secretaria Municipal de Saúde
Proponente/Homologado: SAULO DE TARSO MACEDO VIANA - EPP, inscrita no CNPJ sob no

08.733.984/0001 -21, com sêde na Rua Barnabé Gaspar, 67, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000.
Valor Global: R$ 55.'135,80 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos).
UNIDADE ORçAMENTÁRIA: 02.06.Oí - Secretaria Municlpal de Ação Social.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 - Desen. e Manut das Ações da Sec. Munlcipa! de Ação Social,
ELEMENÍO DE DESPESA: 3090.32 - Material de Distribuição Gratuita.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Material de Distribuição Gratuita.
Fonte:1500
Unldade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde,
Ação: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
Classificação Econômicâ: 3390.30.00.00 - Material de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Material de Distribuição Gratuita.
Fonte: 1 500
Unidade Orçamentária: 02.05,02. Fundo Municlpal de Saúde,
Ação: 2036 - Manutenção da Assistência Farmacêutica.
Classificação Econômica: 3390.30.00.00 - Material de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Material de Distribuição Gratuita.
Fonte: '1500

Unidade Orçamentárla: 02.05.02. Fundo Municlpal de Saúde.
Ação: 2035 - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde.
ClassiÍicaÉo Econômica: 3390.30.00.00 - Material de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32 - Material de Distribuição Gratuita.
Fonte: í 500
Econômica: 3390.30.00.00 - Material de Consumo
Fonte: í 500
Período de Vigência: 10loll2O24 a 3111212024.
Gestor do Fundo: Vagno Sousa de Oliveira

, Rua Eütacio 0 Centro I

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
41 Bt21 98AF67E204C498 1 70D847067AF

l o o o oo